REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO
Gabinete do Subsecretário Regional da Presidência

 Rua Conselheiro Dr. Luis Bettencourt, 16, 9500-058 Ponta Delgada –Telef  296204700 – Fax 296629354 email: srp@azores.gov.pt

Exmo. Senhor Chefe do Gabinete

De Sua Excelência o Presidente da Assembleia

Legislativa da Região Autonoma dos Açores

Rua Marcelino Lima

9901- 858 Horta

S/Referência  S/Comunicação   N/Referência                   Data

S/3072/2021  18/10/2021   SE/2021/1402            30/11/ 2021

ASSUNTO: Requerimento n.º 212/XII-BE- Serviço de Oncologia – HDES.

Em resposta ao requerimento mencionado em epígrafe, subscrito pelo/a Senhor/a Deputado/a, António Lima e

Alexandra Manes, do grupo parlamentar do Partido BE/Açores, sem prescindir quanto ao teor dos

considerandos, encarrega-me o Senhor Subsecretário Regional da Presidência de informar a V. Exa.,

relativamente às questões colocadas o seguinte:

1- Nestes termos:

  de 01 de junho a 30 de setembro de 2021: duzentas e dez consultas subsequentes (não

prioritárias) por remarcar.

 de 16 de junho a 29 de outubro de 2021: trezentas e sessenta e quatro consultas

subsequentes das quais cento e cinquenta já remarcadas para médicos ao serviço

(prioritárias) e duzentos e catorze consultas por remarcar (não prioritárias).

Sublinhe-se que estes são utentes em vigilância (fase posterior ao tratamento concluído). As restantes

centenas de utentes em tratamento ativo (neoadjuvante, adjuvante, paliativo, de suporte), bem como

todos os utentes que solicitam consulta por alguma intercorrência, têm sido absorvidos pelos restantes

elementos da Unidade.

E/3425/2021 Proc.º 054.06.02/5/XII 30/11/2021

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO
Gabinete do Subsecretário Regional da Presidência

 Rua Conselheiro Dr. Luis Bettencourt, 16, 9500-058 Ponta Delgada –Telef  296204700 – Fax 296629354 email: srp@azores.gov.pt

Tabela comparativa de atos médicos efetuados na UOM:

2- O ponto 2 fica prejudicado em relação à resposta do ponto anterior.

3- Primeiramente, foi solicitado apoio ao HSEIT, com intuito de esgotar os recursos existentes na

Região, através do qual foi apurada a disponibilidade de médica oncologista para prestação de

serviços a ocorrer no próximo mês de dezembro. Em paralelo, procedeu-se à contratação de médica

oncologista, para prestação de serviços médicos, nos dias 2 e 3 de novembro p.p.

Foram igualmente estabelecidos contactos com outros médicos oncologistas, nomeadamente do IPO

de Lisboa, através dos quais se aguarda uma resposta quanto à disponibilidade dos mesmos.

Salienta-se que no Plano de Atividades 2021, remetido pelo responsável da UMO, não está prevista a

contratação de mais médicos oncologistas para a UOM.

4- Quanto aos tempos máximos de resposta garantida (TMRG) para 1ª Consulta, todos os utentes

com indicação para início de tratamento, têm a primeira consulta em menos de sete dias (prioritários).

Quando o motivo da primeira consulta é para vigilância (p. ex. após tratamento curativo noutra

instituição), o tempo de resposta pode ir até aos trinta dias (não prioritários). Os utentes em tratamento

ativo (neoadjuvante, adjuvante, paliativo, de suporte), bem como todos os utentes que solicitam

consulta por alguma intercorrência, têm sido absorvidos pelos restantes elementos médicos da UOM.

Com os melhores cumprimentos,

		2021-11-30T11:43:08-0100

		2021-11-30T11:43:13-0100
	Entidade: Governo Regional dos Açores. Na qualidade de: Chefe do Gabinete do Subsecretário Regional da Presidência. Subatributos: Email do Funcionário: Duarte.MC.Pimentel@azores.gov.pt; Telefone do Funcionário: 0

		2021-11-30T11:43:18-0100